令和３年（２０２１年）６月７日

指定居宅介護支援事業所

指定介護予防支援事業所

指定小規模多機能型居宅介護事業所

指定看護小規模多機能型居宅介護事業所

八王子市福祉部介護保険課

新型コロナウイルスワクチン接種状況調査へのご協力について（通知）

日頃より本市の高齢者施策にご理解・ご協力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、介護支援専門員の皆様から高齢者へのお声かけ等もあり、本市における 65 歳以上を対象とした

新型コロナウイルスワクチンの 1 回目接種については、予約済の方が 80％を超えている状況です（５月

２８日時点）。今後はさらに、予約が出来ずにいらっしゃる方への支援や、集団接種会場への来場が困難

な方への対応を進めていくため、接種を希望しながらも未接種の方についての調査を進めてまいります。

介護支援専門員の皆様におかれましては、日々の業務にご多忙のこととは存じますが、本市の調査につ

いて、下記のとおりご協力いただきますようお願いいたします。

記

１ 目 的

（１）集団接種会場への来場が困難な方＝自宅への訪問による接種が必要な高齢者の把握

（２）接種を希望しているが、予約が済んでいない方への予約支援

２ 対象者

以下の（１）～（７）の全てに該当する八王子市の被保険者

（１）65 歳以上

（２）要介護３・４・５

（３）居宅サービスを利用している

（４）特定施設入居者生活介護を利用していない

（５）障害者施設に入所していない

（６）生活保護受給者でない

（７）新型コロナウイルスワクチンの 1 回目接種の予約が済んでいない（５月２８日時点）

（本調査の対象外で、なおかつ予約が済んでいない方については、別途、対応を検討しています。）

3 調査方法

上記「２ 対象者」を担当している事業所に限り、調査票を郵送させていただきます（６月中旬予定）。

ご記入の上、同封の返信用封筒にてご返送願います。

御中

4 調査項目

・集団接種会場に行ける身体状況か

・かかりつけ医療機関名（※）

・主治医名（※）

※「集団接種会場に行ける身体状況か」の項目が「〇」（＝会場に行ける身体状況）の場合、「かかりつけ

医療機関名」「主治医名」の項目は回答不要です。

5 本通知に関する問い合わせ先

八王子市福祉部介護保険課給付担当 tel:042-620-7416 fax:042-620-7418

6 【参考】ワクチン接種予約に関する各種窓口

 集団接種会場での接種を希望しながらも、予約が困難な方については、以下の窓口を案内する・電話予

約を代行する等、可能な範囲での予約支援をお願いいたします。

 なお、６４歳以下のワクチン接種予約開始に伴い、６月２１日から６月３０日頃までの期間は、以下の

各種窓口が混雑する見込みです。

➢ 予約支援窓口

接種クーポン券を確認しながら必要事項を聞き取り、本人の代わりにインターネット予約や電話予

約を行います。

受付場所 住所 電話番号（直通） 受付時間

高齢者福祉課

（市役所本庁舎）

元本郷町三丁目 24 番 1 号

1 階高齢者福祉課

20番窓口

(042)620-7420

平日

 9時から

 17 時まで

八王子駅南口総合事務所

（高齢者担当）

子安町四丁目 7番 1号

サザンスカイタワー八王子 4階

9 番窓口

(042)620-1158

南大沢保健福祉センター 南大沢 2-27

フレスコ南大沢公共棟 1階
(042)679-2205

➢ 八王子市予約専用サイト（24 時間受付） https://hachioji.hbf-rsv.jp/

➢ 八王子市予約受付専用コールセンター（9時～17時） 0120-383-183

 接種クーポン券の再発行の申し込みはコールセンターで承ります。